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Pedagogik faoliyatning o‘ziga xos xususiyatlari. 

Inson faoliyatining boshqa turlari kabi pedagogik faoliyat ham 

o„z xususiyatlari bilan bir-biridan ajralib turuvchi: maqsad, ob‟ekt va 

sub‟ekt va vositalardan tashqil topadi.  

Eng avvalo, pedagogik maqsadning o‘ziga xosligini 

tushunishiga harakat qilamiz. Ular quyidagilardan iborat:   

1. Pedagogik faoliyatning maqsadi jamiyat tomonidan 

belgilanadi, ya‟ni pedagog faoliyatning natijasi jamiyat manfaatlari 

bilan bo\liqdir. Uning mehnati yoshlar shaxsini har tomonlama kamol 

toptirishga yo`naltirilgan bo„lishi zarur. Pedagogik faoliyat avlodning 

ijtimoiy o„zviyligini (ketma-ketligini) ta‟minlaydi, bir avlod tajribasini 

ikkinchi avlodga o„tkazadi, yoshlarni ijtimoiy munosabatlar tomon 

yo„llaydi, ijtimoiy tajriba orttirish uchun insondagi tabiiy 

imkoniyatlarni ro„yobga chiqaradi.  

2. Pedagog faoliyati doimo shaxs faoliyatini boshqarish bilan 

bo\liq. Bunda pedagogik maqsad o„quvchi maqsadiga aylanishi 

muhimdir. Unga erishishi osonlikcha bo„lmaydi. Pedagog o„z faoliyati 

maqsadini va unga erishish yo„llarini aniq tasavvur qilish va maqsadga 

erishish o„quvchilar uchun ham ahamiyatli ekanligini ularga anglata 

olish zarur. Gyote ta‟kidlaganidek, "Ishonch bilan gapir, ana shunda 

so„z ham, tinglovchilarni mahliyo qilishi ham o„z-o„zidan kelaveradi".  

 3. Pedagogik (ta‟lim, tarbiya) jarayonida o„quvchi faoliyatini 

boshqarish shuning uchun ham murakkabki-pedagog maqsadi doimo 



o„quvchi kelajagi tomon yo„naltirilgan bo„ladi. Bu maqsadni 

o„quvchidan ko„ra pedagog yaqqolroq tasavvur qiladi. O„quvchi esa 

ko„p hollarda, hayotiy tajribasi etishmasligi sababli hozirgi hayot, shu 

bugun tashvishlari bilan yashaydi, kelajakni esa to„la tasavvur qila 

olmaydi. Bunyodkor pedagoglardan biri SH. A. Amonashvili bu 

nomuvofiqlikni "tarbiyadagi asosiy fojia" deb ataydi.  Buni anglagan 

holda, mohir pedagoglar o„z faoliyati manti\ini o„quvchilar 

ehtiyojlariga muvofiq holda loyihalaydilar. Hamkorlik 

pedagogikasining tub mohiyatii ham ana shundan iborat.  

  SHunday qilib, pedagogik faoliyat maqsadining o‘ziga 

xosligi o‘qituvchidan quyidagilarni talab qiladi: 

 jamiyatning ijtimoiy vazifalarini (masalan, muxandis-pedagoglar 

tayyorlashni) to„la anglab, o„z shaxsiga qabo„l qilishi. Jamiyat 

maqsadlarining "o„sib", uning pedagogik nuqtai nazariga aylanishi; 

 muayyan harakat va vazifalarga ijodiy yondoshishi; 

 o„quvchilar qiziqishlarini e‟tiborga olish, ularni pedagogik faoliyatning 

belgilangan maqsadlariga aylantirish. O„quvchilar bilan kasbga 

yo`naltirish ishlarini olib borishda bunga e‟tibor berish zarur.  

 Endi pedagogik faoliyat ob‟ektining o„ziga xosligini ko„rib 

chiqamiz. Bu faoliyatining ob‟ekti insondir. Pedagog- 

tadqiqotchilarning fikricha, pedagogik ob’ektining o„ziga xosligi 

quyidagilardan iborat: 

   1. Inson-tabiatning jonsiz moddasi emas, balki o„zining 

individual sifatlari, ro„y berayotgan voqealarning idrok qilishi va 

ularga o„zicha baho beradigan, takrorlanmaydigan faol mavjudotdir. 

Psixologiyada ta‟kidlanganidek, har bir shaxs-takrorlanmasdir". U 

pedagogik jarayonning o„z maqsadi, ishtiyoqi va shaxsiy xulqqa ega 



bo„lgan ishtirokchisi hamdir. SHunday qilib, pedagogik faoliyatning 

ob‟ekti bir paytning o„zida bu faoliyatning sub‟ekti bo„lib hisoblanadi.  

  2. Pedagog doimo o„zgarib, o„sib boradigan inson bilan 

ishlaydi. Ularga yondoshishda bir xil qolip, shakllanib qolgan hatti-

harakatlardan foydalanish mumkin emas. Bu esa pedagogdan doimo 

ijodiy izlanib turishni talab qiladi.  

  3. O„quvchilarga pedagogdan tashqari atrof-muhit, ota-

ona, boshqa fan o„qituvchilari, ommaviy axborot vositalari, ijtimoiy 

hayot ham, ba‟zan sezilmaydigan, ba‟zan esa har tomonlama bir necha 

yo„nalishda ta‟sir etadi. SHuning uchun ham pedagog mehnati bir 

vaqtning o„zida jamiki ta‟sirlarga va o„quvchining o„zida paydo 

bo„lgan fikrlarga to„zatishlar kiritib borishni nazarda to„tadi. Masalan, 

diniy ekstremizm va boshqa oqimlarga kirib ketgan yoshlarning 

adashganligini tushuntirish, ommaviy axborot vositalari orqali 

berilayotgan axborotlarni to„\ri anglashga undash va h. k. Tarbiya 

jarayoni o„z-o„zini tarbiyalash bilan uy\unlashgan holda olib borilishi 

zarur.  

Umuman olganda, hozirgi zamon pedagogikasi hamkorlik 

pedagogikasi bo„lib, u o„quv yurtidagi tarbiyaviy  munosabatlarning 

insonparvarlashuvi va  demokratlashuviga yo„naltirilgan. Bunda 

o„quvchilar faolligini oshirish, ularni pedagogik jarayonning 

ishtirokchisiga, o„qituvchining esa uning mehribon ustoziga aylantirish 

muhimdir. Zero, O„zbekiston Respublikasining "Ta‟lim to„\risida"gi 

+onunda ta‟kidlanganidek, ta‟lim jarayonining demokrat-lashtirish va 

insonparvarlashtirish, mamlakatimiz ta‟lim tizimini tashkil etishning 

asosiy printsiplaridan biridir.  



O‘qituvchi faoliyati turlari 

 Umumiy o„rta ta‟lim maktabi va kasb-hunar kolleji o„qituvchi-

sining kasbiy faoliyati turli yo„nalishlarda bo„ladi. Ulardan quyida-

gilardan iborat: 

 

 

O‘quv pedagogik faoliyat. Bu faoliyat jamiyat talablariga mos 

ravishda o„rta ta‟lim maktabi va kasb-hunar kolleji maktabda o„quv 

jarayonini tashkil etishga yo„naltiriladi. O„rta ta‟lim maktabi va kasb-

hunar kolleji  o„quv jarayoni uchun o„quv va ilmiy-tadqiqot ishlarining 

uzviy bog„liqligi, talabalar faolligi va mustaqil ishlari ijodiy potenstial 

bo„lgan shaxs ahamiyatini oshirish xarakterlidir. 

O„qituvchi konkret fanni boshqa o„quv fanlari bilan o„zaro 

bog„lagan holda uning o„qitilish maqsad va vazifalarini belgilaydi, 

talabaning o„quv-bilish faoliyatini jonlantirishni ta‟minlaydigan 

o„qitishning mazmuni, zamonaviy shakl va metodlarini o„ylab topadi.  

O„qituvchi faoliyati quyidagi xususiyatlarni o„z ichiga oladi: 

 konstruktivlik; 

 tashkilotchilik; 

 ilmiy bilish; 

 kommunikativlik. 

Konstruktivlik komponenti ilmiy-tadqiqot, o„quv-tarbiya ishlari-

da loyihalash yoki o„z konstrukstiyalash malakalarida ko„rinadi. 



Loyihalash malakasi – bu ilmiy izlanishni yoki o„quv-tarbiya jara-

yonini modellashtirishning intellektual malakalaridir. o„qituvchining 

loyihalash malakasi Z.F.Esarova tomonidan tadqiq etilgan.  

Tashkilotchilik faoliyati. Bunday faoliyat ilmiy izlanish va o„quv-

tarbiya jarayonini aniq rejalashtirish va tashkil etish malakasida 

ko„rinadi. Bu o„qituvchi, o„quvchi va boshqa ota-onalarning o„zaro 

aloqador faoliyatidir.  

Ilmiy-bilish faoliyati. Bu faoliyat atrof-olamni va o„zini chuqur va 

har tomonlama bilish malakasida ko„rinadi. O„qituvchi o„z tadqiqot-

lari, talabalar va aspirantlarning ilmiy faoliyati jarayoni va nati-jalarini 

tahlil qiladi. 

Kommunikativlik faoliyati. Bu faoliyat kasbdoshlari va o„quvchi-

lar bilan maqbul o„zaro muloqot aloqalarni belgilash malakasini 

ko„zda tutadi. 

 

Hamkorlik pedagogikasining tub mohiyati  nimada? 

Pedagogik faoliyatining sub‟ekti-tarbiyalanuvchilarga asosan-

pedagog, ota-ona va o„quvchilar jamoasi ta‟sir ko„rsatadilar. 

O„qituvchining shaxsi, bilimi va madaniyati o„quvchilarga ta‟sir 

ko„rsatuvchi asosiy qurol bo„lib hisoblanadi. Agar o„quvchi pedagog 

shaxsini o„ziga qabo„l qilmasa (unga hissiy yaqinlik his etmasa), uning 

ta‟siriga berilmaydi, qaysarlik qiladi, uni hurmat qilmaydi.  O„quvchi 

shaxsiga doimo ijobiy-axloqiy ta‟sir ko„rsata oladigan kishigina 

haqiqiy tarbiyachidir. Bunga erishish uchun pedagog o„zining ahloqiy 

sifatlarini doimo takomillashtirib borishi zarur. Pedagog tomonidan 

sodir etilgan arzimas bo„lsa-da ahloqsizlik, uning o„quvchilar o„rtasida 



misqollab yig„ilgan obro„siga jiddiy putur etkazishi muqarrar. 

O„quvchilarni mehnat, muloqot, o„yin, o„qish kabi faoliyat turlarida 

ishtirok etishlari tarbiyaning asosiy vositasi bo„lib hisoblanadi. A. S. 

Makarenko o„zining tarbiyaviy sistemasining markazi sifatida 

o„quvchilarni unumli mehnatda ishtirok etishlarini qo„yadi. Hozirgi 

bozor iqtisodiyotiga o„tish davrida kasb-hunar kollejlari o„quvchilarini 

maxsulot yaratuvchi mehnatga jalb qilib, uning natijasidan bahramand 

qilishda ham bu sistema yaxshi samara beradi. Donetsklik maktab 

o„qituvchisi V. F. SHatalov tayanch signallardan unumli foydalangan. 

CHortoq tumanidagi kasb-hunar listeyi ishlab chiqarish ta‟limi ustasi 

A. Holiqov pedagogik o„yinlardan samarali foydalanib, o„quvchilarga 

puxta kasbiy malaka berishga erishmoqda. Bunday misollarni juda 

ko„p keltirish mumkin. Demak, har bir mohir pedagog o„zining 

individual pedagogik sistemasiga ega bo„lishi zarur. 

Faoliyat o‘zi nima? Faoliyat inson tomonidan tabiiy va 

ijtimoiy hayotni maqsadga muvofiq o„zgartirishga yo„naltirilgan 

ijtimoiy-tarixiy turmushning o„ziga xos shaklidir. Insonning qobiliyati 

va yoshi u tomonidan tashkil etilayotgan faoliyat mohiyatiga ko„ra 

belgilanadi. 

Faoliyat jarayonida inson shaxsi, har tomonlama va bir butun, 

yaxlit holda rivojlanadi. Lekin faoliyatni maqsadga muvofiq amalga 

oshirish uchun uni to„g„ri tashkil etish lozim. Lekin ko„p holatlarda 

shaxsning rivojlanishi uchun imkoniyatlar yaratilmaydi, tarbiyalanuv-

chilarning ijtimoiy mehnat, bilish faoliyatlari cheklangan bo„ladi. 

O„smir va o„spirinlar faoliyatining asosiy turlariga o„yin, o„qish 

va mehnat kiradi. Ular yo„nalishiga ko„ra bilishga doir, ijti-moiy, 



sport, badiiy, texnik, hunarmandchilik hamda shaxsiy qiziqishga ko„ra 

tanlangan sohalardan iborat. Faoliyatning asosiy turi – mulo-qotdir. 

Faoliyat faol va passiv bo„lishi mumkin. O„smir faoliyati muhit 

va tarbiya ta‟sirida faollashishi yoki susayishi mumkin. Inson shax-

sining rivojlanishida uning butun vujudi bilan sevib, o„z imkoniyat-

larini namoyon etib, mehnat qilish, o„zini shaxs sifatida ko„rsata oli-shi 

unda o„z faoliyatidan qoniqish hosil qiladi. Uning ijtimoiy meh-

natdagi ishtirokida faollik ko„zga tashlanadi. 

Ta‟lim jarayonida faollik o„quvchiga bilimlarni chuqur va mus-

tahkam egallashga, o„z qobiliyatini namoyon etishga yo„llaydi. 

Bilishga bo„lgan faollik o„quvchining intellektual rivojlanishini 

ta‟min-laydi. 

Faollik ko„rsatishning asosini esa hamma vaqt ehtiyoj tashkil 

etadi. Ehtiyojlarning xilma-xilligi faoliyatning ham turlarini 

kengaytiradi. SHunga ko„ra, o„quvchining turli yosh davrlarida 

ularning faoliyati turlicha bo„ladi. Ta‟lim muassasasida hamma vaqt 

bir xil talab shaxs rivojlanishida ijobiy natija beravermaydi. Turli yosh 

davrlarida faoliyatning turlari va mohiyati o„zgarib turishi kerak. 

Insonning ijtimoiy faolligi, qobiliyati barcha muvaffaqiyat-

larining garovidir. CHunki har bir inson o„z mehnati, g„ayrati, intilishi 

bilangina faollashadi. O„qituvchi qanchalik yaxshi o„qitmasin yoki 

tarbiya bermasin, tarbiyalanuvchining o„zi harakat qilmasa, rivoj-

lanish muvaffaqiyatli kechmaydi. Zero, barcha ma‟naviy-axloqiy 

kamchi-liklarning asosiy sababi ham insonning o„z faoliyatini to„g„ri 

yo„lga qo„ymaganligidadir. 



SHuning uchun inson faoliyati uning rivojlanish natijasi 

hamdir. Demak, shaxs faolligi asosida ijtimoiy faollik, tashabbus-

korlik, ijodkorlik hislatlarini shakllantirish – uning shaxslik 

imkoniyatlarini namoyon etishi orqali faoliyatni rivojlantirish muhim 

sanaladi. Passiv faoliyat bilishga qiziqmaslik, bilimga ehti-yoj bilan 

qaramaslik, kelajakka e‟tiborsizlik, yuzaki o„qish – bular-ning barchasi 

shaxsni ijtimoiylashuvida cheklanishga olib keladi va irrastional 

tafakkurni shakllantiradi. Bola shaxsini hayot oqimiga qarab 

yashashga o„rgatib boradi. 

 

Faoliyat turlari. Jismoniy va aqliy harakatlar 

Har qanday faoliyat real shart-sharoitlarda, turli usullarda va 

turlicha ko„rinishlarda namoyon bo„ladi. Qilinayotgan har bir harakat 

ma‟lum narsaga - predmetga qaratilgani uchun ham, faoliyat predmetli 

harakatlar majmui sifatida tasavvur qilinadi. Predmetli harakatlar 

tashqi olamdagi predmetlar xususiyatlari va sifatini o„zgartirishga 

qaratilgan bo„ladi. Masalan, ma‟ruzani konspekt qilayotgan talabaning 

predmetli harakati yozuvga qaratilgan bo„lib, u avvalo o„sha daftardagi 

yozuvlar soni va sifatida o„zgarishlar qilish orqali, bilimlar zahirasini 

boyitayotgan bo„ladi. Faoliyatning va uni tashkil etuvchi predmetli 

harakatlarning aynan nimalarga yunaltirilganiga qarab, avvalo tashqi 

va ichki faoliyat farqlanadi. Tashqi faoliyat shaxsni o„rab turgan 

tashqi muhit va undagi narsa va hodisalarni o„zgartirishga qaratilgan 

faoliyat bo„lsa, ichki faoliyat - birinchi navbatda aqliy faoliyat bo„lib, 

u sof psixologik jarayonlarning kechishidan kelib chiqadi. Kelib 

chiqishi nuqtai nazaridan ichki - aqliy, psixik faoliyat tashqi predmetli 

faoliyatdan kelib chiqadi. Dastlab predmetli tashqi faoliyat ro„y beradi, 



tajriba orttirib borilgan sari, sekin-asta bu harakatlar ichki aqliy 

jarayonlarga aylanib boradi. Buni nutq faoliyati misolida oladigan 

bo„lsak, bola dastlabki so„zlarni qattiq tovush bilan tashqi nutqida 

ifoda etadi, keyinchalik ichida o„zicha gapirishga o„rganib, 

o„ylaydigan, mulohaza yuritadigan, o„z oldiga maqsad va rejalar 

qo„yadigan bo„lib boradi. 

 Har qanday sharoitda ham barcha harakatlar ham ichki-

psixologik, ham tashqi - muvofiqlik nuqtai nazaridan ong tomonidan 

boshqarilib boradi. Har qanday faoliyat tarkibida ham aqliy, ham 

jismoniy - motor harakatlar mujassam bo„ladi. Masalan, fikrlayotgan 

donishmandni kuzatganmisiz? Agar o„ylanayotgan odamni ziyraklik 

bilan kuzatsangiz, undagi etakchi faoliyat aqliy bo„lgani bilan uning 

peshonalari, ko„zlari, hattoki, tana va qo„l harakatlari juda muhim va 

jiddiy fikr xususida bir to„xtamga kelolmayotganidan, yoki yangi 

fikrni topib, undan mamnuniyat his qilayotganligidan darak beradi. Bir 

qarashda tashqi elementar ishni amalga oshirayotgan - misol uchun, 

uzum ko„chatini ortiqcha barglardan halos etayotgan bog„bon 

harakatlari ham aqliy komponentlardan xoli emas, u qaysi bargning va 

nima uchun ortiqcha ekanligidan anglab, bilib turib olib tashlaydi. 

 Aqliy harakatlar - shaxsning ongli tarzda, ichki psixologik 

mexanizmlar vositasida amalga oshiradigan turli-tuman harakatlaridir. 

Eksperimental tarzda shu narsa isbot qilinganki, bunday harakatlar 

doimo motor harakatlarni ham o„z ichiga oladi. Bunday harakatlar 

quyidagi ko„rinishlarda bo„lishi mumkin: 

  persteptiv – ya‟ni, bular shunday harakatlarki, ularning oqibatida 

atrofdagi predmetlar va hodisalar to„g„risida yaxlit obraz shakllanadi; 

  mnemik faoliyat, narsa va hodisalarning mohiyati va mazmuniga 



aloqador materialning eslab kolinishi, esga tushirilishi hamda esda 

saqlab turilishi bilan bog„liq murakkab faoliyat turi; 

   fikrlash faoliyati - aql, faxm-farosat vositasida turli xil 

muammolar, masalalar va jumboqlarni echishga qaratilgan faoliyat; 

   imajitiv - («image» -obraz so„zidan olingan) faoliyati shundayki, u 

ijodiy jarayonlarda hayol va fantaziya vositasida hozir bevosita ongda 

berilmagan narsalarning xususiyatlarini anglash va hayolda tiklashni 

taqozo etadi. 

 YUqorida ta‟kidlaganimizdek, har qanday faoliyat ham tashqi 

harakatlar asosida shakllanadi va motor komponentlardan iborat 

bo„lishi mumkin. Agar tashqi faoliyat asosida psixik jarayonlarga 

o„tish ro„y bergan bo„lsa, bunday jarayonni psixologiyada 

interiorizastiya deb ataladi, aksincha, aqlda shakllangan g„oyalarni 

bevosita tashqi harakatlarda yoki tashqi faoliyatga ko„chirilishi 

eksteriorizastiya deb yuritiladi. 

Faoliyat turlari yana ongning bevosita ishtiroki darajasiga ko„ra 

ham farqlanadi. Masalan, shunday bo„lishi mumkinki, ayrim harakatlar 

boshida har bir elementni jiddiy ravishda, alohida-alohida bajarishni va 

bunga butun diqqat va ongning yo„nalishini talab qiladi. Lekin vaqt 

o„tgach, bora-bora unda ongning ishtiroki kamayib, ko„pgina qismlar 

avtomatlashib boradi. Bu oddiy tilga o„girilganda, malaka hosil bo„ldi 

deyiladi. Masalan, har birimiz shu tarzda xat yozishga o„rganganmiz. 

Agar malakalarimiz qat‟iy tarzda bizdagi bilimlarga tayansa, 

faoliyatning maqsadi va talablariga ko„ra harakatlarni muvaffaqiyatli 

bajarishni ta‟minlasa, biz buni  ko‘nikmalar  deb ataymiz. 

Ko‘nikmalar - doimo bizdagi aniq bilimlarga tayanadi. Masalan, 

ko„nikma va malakalar o„zaro bog„liq bo„ladi, shuning uchun ham 

o„quv faoliyati jarayonida shakllanadigan barcha ko„nikmalar va 



malakalar shaxsning muvaffaqiyatli o„qishini ta‟minlaydi. Ikkalasi 

ham mashqlar va qaytarishlar vositasida  mustahkamlanadi. Agar, 

faqat malakani oladigan bo„lsak, uning shakllanish yo„llari 

quyidagicha bo„lishi mumkin: 

 oddiy namoyish etish yo„li bilan; 

 tushuntirish yo„li bilan; 

 ko„rsatish bilan tushuntirishni uyg„unlashtirish yo„li bilan. 

Hayotda ko„nikma va malakalarning ahamiyati katta. Ular 

bizning jismoniy va aqliy urinishlarimizni engillashtiradi. O„qishda, 

mehnatda, sport sohasida va ijodiyotda muvaffaqiyatlarga 

erishishimizni ta‟minlaydi.  

 Faoliyatni klassifikastiya qilish va turlarga bo„lishning yana bir keng 

tarqalgan usuli - bu barcha insonlarga xos bo„lgan asosiy faollik turlari 

bo„yicha tabaqalashdir. Bu - muloqot, o„yin, o„qish va mehnat 

faoliyatlaridir. 

 Muloqot - shaxs individual rivojlanishi jarayonida namoyon 

bo„ladigan birlamchi faoliyat turlaridan biri. Bu faoliyat insondagi 

kuchli ehtiyojlardan biri - inson bo„lish, odamlarga o„xshab gapirish, 

ularni tushunish, sevish, o„zaro munosabatlarni muvofiqlashtirishga 

qaratilgan ehtiyojlaridan kelib chiqadi. SHaxs o„z taraqqiyotini aynan 

shu faoliyat turini egallashdan boshlaydi va nutqi orqali (verbal) va 

nutqsiz vositalar (noverbal) yordamida boshqa faoliyat turlarini 

mukammal egallashga zamin yaratadi. 

 O‘yin - shunday faoliyat turiki, u bevosita biror moddiy yoki 

ma‟naviy ne‟matlar yaratishni nazarda tutmaydi, lekin uning 

jarayonida jamiyatdagi murakkab va xilma-xil faoliyat normalari, 



harakatlarning simvolik andozalari bola tomonidan o„zlashtiriladi. 

Bola toki o„ynamaguncha, kattalar hatti-harakatlarining ma‟no va 

mohiyatini anglab etolmaydi. 

 O‘qish  faoliyati ham shaxs kamolotida katta rol o„ynaydi va 

ma‟no kasb etadi. Bu shunday faollikki, uning jarayonida bilimlar, 

malaka va turli ko„nikmalar o„zlashtiriladi. 

 Mehnat  qilish ham eng tabiiy ehtiyojlarga asoslangan faoliyat 

bo„lib, uning maqsadi albatta biror moddiy yoki ma‟naviy ne‟matlarni 

yaratish, jamiyat taraqqiyotiga hissa qo„shishdir. 

 Har qanday kasbni egallash, nafaqat egallash, balki uni mahorat 

bilan amalga oshirishda faoliyatning barcha qonuniyatlari va 

mexanizmlari amal qiladi. Oddiygina biror kasb malakasini egallash 

uchun ham unga aloqador bo„lgan ma‟lumotlarni eslab qolish va kerak 

bo„lganda yana esga tushirish orqali uni bajarish bo„lmay, balki ham 

ichki (psixik), ham tashqi (predmetga yo„naltirilgan) harakatlarni ongli 

tarzda bajarish bilan bog„liq murakkab jarayonlar yotishini unutmaslik 

kerak. Lekin har bir shaxsni u yoki bu faoliyat turi bilan 

shug„ullanishiga majbur qilgan psixologik omillar - sabablar muhim 

bo„lib, bu faoliyat motivlaridir. 

 4.3. Ijtimoiy xulq motivlari va shaxs motivastiyasi 

YUqorida biz tanishib chiqqan faoliyat turlari o„z-o„zidan ro„y 

bermaydi. SHaxsning jamiyatdagi ijtimoiy xulqi va o„zini qanday 

tutishi, egallagan mavqei ham sababsiz, kuzatilmaydi. Faoliyatning 

amalga oshishi va shaxs xulq - atvorini tushuntirish uchun 

psixologiyada «motiv» va «motivastiya» tushunchalari ishlatiladi.  

 «Motivastiya» tushunchasi «motiv» tushunchasidan kengroq 



ma‟no va mazmunga ega. Motivastiya - inson xulq-atvori, uning 

bog„lanishi, yo„nalishi va faolligini tushuntirib beruvchi psixologik 

sabablar majmuini bildiradi. Bu tushuncha u yoki bu shaxs xulqini 

tushuntirib berish kerak bo„lganda ishlatiladi, ya‟ni: «nega?», «nima 

uchun?», «nima maqsadda?», «qanday manfaat yo„lida?» degan 

savollarga javob qidirish - motivastiyani qidirish demakdir. Demak, u  

xulqning motivastion tasnifini yoritishga olib keladi. 

 Motiv va motivastiya muammolarini tadqiq etishda rus va sobiq 

ittifoq psixologlari o„zlarining munosib hissalarini qo„shganlar, 

jumladan, K.D.Ushinskiy, I.M.Sechenov, I.P.Pavlov, V.M.Bexterov, 

A.F.Lazurskiy, V.M.Myasishchev, A.A.Uxtomskiy, L.S.Vo„gotskiy, 

S.L.Rubinshteyn, A.N.Leontev, P.M.YAkobson va boshqalar. 

 O„z zamonasining buyuk eksperimentatori A.F.Lazurskiy psixik 

jarayonlar va shaxs xususiyatlarini tadqiq etayotganida motivlar 

masalasiga qiziqish bilan yondashadi. Buning uchun muallif o„z 

izlanishlarida “mayllar va xohishlar kuchi hamda zaifligi”, “motivlar 

kurashiga moyilligi”, “motivlar muhokamasiga ortilganligi”, 

“xohishning qadriyatga ega ekanligi, aniq xususiyatliligi” singari 

kontekstlar orqali o„rganishga intiladi. SHuning bilan birga 

A.F.Lazurskiy intilish rivojining darajasi ongli irodaviy zo„r berish 

bilan bog„liq ekanligini alohida ta‟kidlaydi.  

 Motiv muammosi D.N.Uznadze tomonidan o„rganilgan bo„lib, 

uning mohiyatini tushntirish, ustanovka nazariyasiga asoslangan. 

SHuning uchun motivni muallif sub‟ekt faolligining manbai, deb 

tushuntiradi, motivastiyani esa irodaviy aktga olib keluvchi bosqich 

deb hisoblaydi. 



 A.N.Leontev motivastiya masalasini tushuntirishda inson 

ongining namoyon bo„lishini tahlil qilish vositasi orqali yondashadi. U 

hatti-harakat xulq motiviga aylanishini psixologik mexanizmlarini 

tahlil qiladi.  

 V.N.Myasishev fikricha, motiv harakat ob‟ektiga nisbatan 

munosabatning ifodalanishidir.   

 SHaxsning jamiyatda odamlar orasidagi xulqi va o„zini tutishi 

sabablarini o„rganish tarbiyaviy ahamiyatga ega bo„lgan narsa bo„lib, 

masalani yoritishning ikki jihati farqlanadi:  

a) ichki sabablar, ya‟ni hatti-harakat egasining sub‟ektiv psixologik 

xususiyatlari nazarda tutiladi (motivlar, ehtiyojlar, maqsadlar, 

mo„ljallar, istaklar, qiziqishlar va xokazolar);  

b) tashqi sabablar - faoliyatning tashqi shart-sharoitlari va holatlari. 

YA‟ni, bo„lar ayni konkret holatlarni kelib chiqishiga sabab bo„ladigan 

tashqi stimullardir. 

 SHaxs xulq-atvorini ichkaridan, ichki psixologik sabablar tufayli 

boshqarish odatda  shaxsiy dispozistiyalar ham deb ataladi. Ular 

shaxs tomonidan anglanishi yoki anglanmasligi ham mumkin. YA‟ni, 

ba‟zan shunday bo„ladiki, shaxs o„zi amalga oshirgan ishi yoki 

o„zidagi o„zgarishlarga nisbatan shakllangan munosabatning haqiqiy 

sababini o„zi tushunib etmaydi, «Nega?» degan savolga «O„zim ham 

bilmay qoldim, bilmayman», deb javob beradi. Bu anglanmagan 

dispozistiyalar yoki ustanovkalar deb ataladi. Agar shaxs biror kasbga 

ongli tarzda qiziqib, uning barcha sir-asrorlarini egallash uchun 

astoydil harakat qilsa, bunda vaziyat boshqacharoq bo„ladi, ya‟ni, 

dispozistiya anglangan, ongli hisoblanadi. 



 SHu nuqtai nazardan  motiv - konkretroq tushuncha bo„lib, u 

shaxsdagi u yoki bu xulq-atvorga nisbatan turgan moyillik, hozirlikni 

tushuntirib beruvchi sababni nazarda tutadi. Mashhur nemis olimi Kurt 

Levin motivlar muammosi, ayniksa, shaxsdagi ijtimoiy xulq motivlari 

borasida katta keng hamrovli tadqiqotlar olib borib, shu narsani 

aniqlaganki, har bir odam o„ziga xos tarzda u yoki bu vaziyatni idrok 

qilish va baholashga moyil bo„ladi. SHunisi ajablanarliki, o„sha bir 

konkret vaziyat xususidagi turli shaxslarning baholari ham turlicha 

bo„ladi. Bundan tashqari, bir shaxsning o„zi ham o„zidagi holat, 

kayfiyatga bog„liq xolda bir xil vaziyatni alohida xollarda turlicha 

idrok qilishga moyil bo„larkan. SHuning uchun ham odamning ayni 

paytdagi real harakatlarini o„sha ma‟lum sharoitdagi ichki va tashqi 

stimullarga uning bergan bahosi yoki reakstiyasi sifatida qaramay, 

balki unda shunga o„xshash holatlarni idrok qilishga ichki bir hozirlik - 

dispozistiyaning mavjudligi bilan tushuntirish to„g„riroq bo„ladi. SHu 

ma‟noda shaxs xulqining motivastiyasi turli sharoitlardan orttirilgan 

tajribaga tayangan, ongli tahlillar, hattoki, ijtimoiy tajriba 

normalarining ta‟sirida shakllanadigan sabablar kompleksini o„z ichiga 

oladi. Masalan, texnika oliygohlarida: «Materiallarning qarshiligi» 

nomli kurs bor deylik. SHu kursni o„zlashtirish va undan sinovdan 

o„tish ko„pchilikka osonlikcha ro„y bermaydi. Hali kurs 

boshlanmasdanok, yosh talabalarda shu kurs va uning talablariga 

nisbatan shunday ustanovka shakllanadiki, albatta, bu kurs qiyin, uni 

olib boruvchi o„qituvchi o„ta talabchan, kattiqqo„l va hokazo degan. 

Bunday motivastiya mana necha avlod talabalar boshdan 

kechirayotgan holat. Endi konkret shaxsning dars jarayoni boshlangan 

keyingi harakatlari konkret motivlar bilan izohlanadi va tirishqoq 

talaba uchun bu fan ham boshqa fanlar qatori tinimsiz izlanish, o„z 



vaqtida darslarni tayyorlashni talab qilsa, boshqasi uchun (dangasaroq 

talaba uchun) bu darsdan keyin dars yo„q va u qachon shu semestr 

tugashini kutib harakat qiladi. 

 Har qanday motivlarning orqasida shaxsning ehtiyojlari yotadi. 

YA‟ni, maqsadli hayotda shaxsda avval u yoki bu ehtiyojlar paydo 

bo„ladi va aynan ularning tabiati va zaruratiga bog„liq tarzda xulq 

motivlari namoyon bo„ladi. Misol uchun talabaning o„quv faoliyatini 

olish mumkin. Bilim olish maqsadi bilim, ilm olish, qiziquvchanlik 

ehtiyojini paydo qiladi. Bu ehtiyoj taraqqiyotning ma‟lum bir davrida, 

masalan, bog„cha yoshidan boshlab qoniqtirila boshlaydi. Bolaga sotib 

olib berilgan kitoblar, daftar va boshqa o„quv qurollari, ma‟lum ta‟lim 

maskanida tashkil etilgan shart-sharoitlar va u erdagi bevosita bilim 

olishga qaratilgan faoliyatning o„zi, bola uchun motiv o„rnini bosadi. 

YAna bir oddiy misol: qo„lingizda kitob bor. Siz hali uni o„qishni 

boshlamadingiz. Lekin o„qish istagi bor, shu istakning ortida esa, o„sha 

mazmunni bilish va uning mohiyatini bilib olish ehtiyoji turadi. Rus 

olimi R. Nemov shaxsdagi motivastion sohani quyidagicha tasavvur 

qiladi. Umuman, har qanday shaxsdagi mavjud ehtiyojlarni ikki 

guruhga bo„lish mumkin: 

1.  Biologik ehtiyojlar - bu - fiziologik (tashnalik, ochlik, uyku), 

jinsiy, moslashuv ehtiyojlari. 

2.  Ijtimoiy ehtiyojlar - bu - mehnat qilish, bilish, estetik va 

axloqiy-ma‟naviy ehtiyojlar. 

 Ehtiyojlarni biologik hamda ijtimoiy turlarga bo„lganimiz bilan 

shu narsani unutmasligimiz lozimki, shaxsdagi har qanday ehtiyojlar 

ham ijtimoiylashgan bo„ladi, ya‟ni, ular o„sha jamiyat va muhitdagi 

qadriyatlar, madaniy normalar va insonlararo munosabatlar xarakteriga 



bog„liq bo„ladi. Masalan, eng tabiiy va tushunarli hisoblangan bizning 

emishga - ovqatga bo„lgan ehtiyojimizni olsak, u ham konkret muhitga 

qarab turlicha harakatlarni keltirib chiqaradi. YAna misol uchun, tuy 

marosimlari yoki juda to„kin dasturxon atrofida o„tirgan odam nima 

uchun shunchalik ko„p ovqat iste‟mol qilib yuborganini bilmay qoladi. 

Agar bu tabiat qo„yni yoki paxta dalasidagi hashar bo„lsa-chi, bir 

burda issiq non ham butun tanaga rohat baxsh etuvchi malham bo„lib, 

ochlikni bilintirmaydi. Kamtarona dasturxondan ovqat eb o„rgangan 

kishi oz-oz eyishga o„rgansa, yoshligidan normadan ortiq eb o„rgangan 

odam vrach oldiga borib, o„zi uchun ozdiruvchi dori-darmon so„rasa 

so„raydiki, lekin uyda o„zi emishini nazorat qilishi kerakligini 

bilmaydi. Demak, bu ham madaniyatga, etikaga, oila muhitiga 

bevosita bog„liq narsa ekan. 

 Umuman shaxs ijtimoiy xulqi motivi haqida gap ketganda, uning 

ikki tomoni yoki elementi ajratiladi: harakat dasturi va maqsad. 

Harakat dasturi maqsadga erishishing vositalariga aniqlik kiritadi. 

SHuning uchun ham dasturda nazarda tutilgan vositalar maqsadga 

erishishni oqlashi kerak, aks xolda dastur hech narsa bermaydi. 

Masalan, ba‟zi ota-onalar farzandlarini yaxshi tarbiyalash va undan 

ideallaridagi shaxs etishib chiqishini orzu qilib, uning oldiga juda og„ir 

tarbiyaviy shartlarni qo„yadilar, bola erkinligi bo„g„iladi, u qat‟iy 

nazorat muhitida ushlanadi. Oqibatda bola keyinchalik boshqarib 

bo„lmaydigan, qaysar, uncha-muncha tashqi ta‟sirga berilmaydigan 

bo„lib qolib, har qanday boshqa ijtimoiy sharoitda qiynaladigan bo„lib 

qoladi. SHuning uchun ham motiv har doim anglangan, ehtiyojlar 

muvofiqlashtirilgan, maqsadlar va unga etish vositalari aniq bo„lishi 

kerak. SHundagina ijtimoiy xulq jamiyatga mos bo„ladi. 



4.4. Motivlarning turlari  

Motivlar quyidagi turkumlarga ajratiladi: shaxsning ijtimoiy 

ehtiyojlariga mos motivlar; umumiylikka ega bo„lgan motivlar; 

faoliyatga mos motivlar; paydo bo„lish xususiyati, muddatiga ko„ra 

motivlar; aks etish darajasi nuqtai-nazaridan ierarxik vujudga kelgan 

motivlar. 

Psixologik ma‟lumotlarga ko„ra har qanday faoliyat muayyan 

motivlar ta‟sirida vujudga keladi va etarli shart-sharoitlar 

yaratilgandagina amalga oshadi. SHuning uchun ta‟lim jarayonida 

o„zlashtirish, egallash va o„rganishni amalga oshirishni ta‟minlash 

uchun o„quvchilarda o„quv motivlari mavjud bo„lishi lozim. 

Turli kasb egalari faoliyati motivlarini o„rganishda 

motivlar xarakterini bilish va ularni o„zgartirish muammosi 

ahamiyatga ega. SHunday motivlardan biri turli xil faoliyat sohalarida 

muvaffaqiyatga erishish motivi bo„lib, bunday nazariyaning 

asoschilari amerikalik olimlar D. Makklelland, D. Atkinson va nemis 

olimi X. Xekxauzenlar hisoblanadi.  Ularning fikricha, odamda turli 

ishlarni bajarishini ta‟minlovchi asosan ikki turdagi motiv bor: 

muvaffaqiyatga erishish motivi hamda muvaffaqiyatsizliklardan 

qochish motivi. Odamlar ham u yoki bu turli faoliyatlarni kirishishda 

qaysi motivga mo„ljal qilishlariga qarab farq qiladilar. Masalan, faqat 

muvaffaqiyat motivi bilan ishlaydiganlar oldindan ishonch bilan 

shunday ish boshlaydilarki, nima qilib bo„lsa ham yutuqka erishish 

ular uchun oliy maqsad bo„ladi. Ular hali ishni boshlamay turib, 

yutuqni kutadilar va shunday ishni amalga oshirishsa, odamlar 

ularning barcha harakatlarini ma‟qullashlarini biladilar. Bu yo„lda ular 

nafaqat o„z kuch va imkoniyatlarini, balki barcha tashqi imkoniyatlar - 



tanish-bilishlar, mablag„ kabi omillardan ham foydalanadilar. 

Boshqacha xulq-atvorni muvaffiqiyatsizlikdan qochish motiviga 

tayangan shaxslarda kuzatish mumkin. Masalan, ular birinchilardan 

farqli, ishni boshlashdan avval nima bo„lsa ham muvafikiyatsizlikka 

duchor bo„lmaslikni o„ylaydilar. SHu tufayli ularda ko„proq 

ishonchsizlik, yutuqka erishishga ishonmaslik, pessimizmga o„xshash 

holat kuzatiladi. SHuning uchun bo„lsa kerak, oxir-oqibat ular baribir 

muvaffiqiyatsizlikka uchrab, «O„zi sira omadim yurishmaydigan 

odamman-da» degan xulosaga keladilar. Agar birinchi toifali shaxslar 

bir ishni muvaffiqiyatli tugatgach, ko„tarinki ruh bilan ikkinchi ishga 

kirishishsa, ikkinchi toifa vakillari, har qanday ishni yakunlagandan 

so„ng, uning natijasidan qat‟iy nazar, ruhan tushkunlikka tushadilar va 

og„rinish hissi bilan boshqa ishga kirishadilar. Bu o„rinda talabchanlik 

degan sifatning roli katta. Agar muvaffiqiyatga yo„nalgan shaxslarning 

o„zlariga nisbatan qo„ygan talablari darajasi ham yuqori bo„lsa, 

ikkinchi toifa vakillarining talablari aksincha, past bo„ladi. Bunday 

tashqari har birimizdagi o„zimizdagi real qobiliyatlar to„g„risidagi 

tasavvurlarimiz ham ushbu motivlarning faoliyatdagi o„rniga ta‟sir 

ko„rsatadi. Masalan, o„zidagi qobiliyatlarga ishongan shaxs hattoki, 

mag„lubiyatga uchrasa ham, unchalik qayg„urmaydi, keyingi safar 

hammasi yaxshi bo„lishiga ishonadi. Ishonchsiz shaxs esa kichkina 

berilgan tanbeh yoki tanqidni ham juda katta ruhiy azob bilan 

qayg„urib boshdan kechiradi. Uning uchun ham shaxsning u yoki bu 

vaziyatlarda qayg„urish sifati ham ma‟lum ma‟noda motivlar 

xarakterini belgilaydi. 

SHunday qilib, motivlar tizimi bevosita shaxsning mehnatga, 

odamlarga va o„z-o„ziga munosabatlaridan kelib chiqadi va undagi 



xarakter xususiyatlarini ham belgilaydi. Ularning har birimizda real 

shart-sharoitlarda namoyon bo„lishini biror mas‟uliyatli ish oldidan 

o„zimizni tutishimiz va muvaffaqiyatlarga erishishimiz bilan baholasak 

bo„ladi. Masalan, mas‟uliyatli imtixon topshirish jarayonini olaylik. 

Ba‟zi talabalar imtixon oldidan juda qayg„uradilar, hattoki, qo„rqadilar 

ham. Ular uchun imtixon topshirish juda katta tashvishday. Boshqalar 

esa bu jarayonni bosiqlik bilan boshdan kechirib, ichidan 

hayajonlanayotgan bo„lsalar ham, buni boshqalarga bildirmaydilar. 

YAna uchinchi toifa kishilari umuman beg„am bo„lib, sira 

koyimaydilar. Tabiiy, shunga muvofiq tarzda, har bir toifa vakillari 

ishining muvaffaqiyati va  faoliyatning samarasi turlicha bo„ladi. 

Bunga har bir shaxsdagi da‟vogarlik darajasi ham ta‟sir qiladi. 

Da‟vogarlik darajasi yuqoriroq bo„lganlar bilgan-bilmaganini isbot 

qilishga o„rinsalar, ana shunday darajasi pastlar bor bilganini ham 

yaxshi aytib berolmay, yana o„qituvchi bilan tortishmaydilar ham.   

SHuning uchun ham har birimiz ijtimoiy faoliyat motivlaridan 

tashqari, shaxsiy hislatlarimizni ham bilishimiz va ongli tarzda 

xulqimizni boshqara olishimiz kerak.  

4.5.Motivlarning anglanganlik darajasi: ijtimoiy ustanovka va 

uni o‘zgartirish muammosi 

YUqorida ta‟kidlaganimizdek, motivlar, ya‟ni hatti-

harakatlarimizning sabablari biz tomonimizdan anglanishi yoki 

anglanmasligi ham  mumkin. YUqorida keltirilgan barcha misollarda 

va holatlarda motiv aniq, ya‟ni shaxs nima uchun u yoki bu turli 

faoliyatni amalga oshirayotganligini, nima sababdan muvaffaqiyatga 

erishayotganligi yoki mag„lubiyatga uchraganini biladi. Lekin har 

doim ham ijtimoiy xulqimizning sabablari bizga ayon bo„lavermaydi. 



Anglanmagan ijtimoiy xulq motivlari psixologiyada ijtimoiy 

ustanovka (inglizcha «attitud») hodisasi orqali tushuntiriladi. 

Ijtimoiy ustanovka shaxsning ijtimoiy ob‟ektlar, hodisalar, 

guruhlar va shaxslarni idrok qilish, baholash va qabul qilishga nisbatan 

shunday tayyorgarlik holatiki, u bu baho yoki munosabatning aslida 

qachon shakllanganligini aniq anglamaydi. Masalan, Vatanimizni 

hammamiz sevamiz, bayrog„imiz muqaddas, nemis investorlarga 

ishonamiz, negrlarga raxmimiz keladi, tijorat ishlari bilan 

shug„ullanadiganlarni albatta puldor, badavlat, deb hisoblaymiz va 

hakozo. Bu  tasavvurlar, baho va hissiyotlar qachon va qanday qilib 

ongimizda o„rnashib qolganligiga e‟tibor bermasdan yuqorida sanab 

o„tgan hissiyotlarni boshdan kechiraveramiz. Mana shularning 

barchasi ijtimoiy ustanovkalar bo„lib, ularning mazmun mohiyati 

aslida har bir inson ijtimoiy tajribasi davomida shakllanadi va uzoq 

muddatli xotirada saqlanib, konkret vaziyatlarda ruyobga chiqadi.  

Amerikalik olim G. Ollport ijtimoiy ustanovkaning uch 

komponentli tizimini ishlab chiqqan: 

A. Kognitiv komponent - ustanovka ob‟ektiga aloqador bilimlar, 

g„oyalar, tushuncha va tasavvurlar majmui; 

B. Affektiv komponent - ustnovka ob‟ektiga nisbatan sub‟ekt his 

qiladigan real hissiyotlar (simpatiya, antipatiya, loqaydlik kabi 

emostional munosabatlar); 

V.  Harakat komponenti - sub‟ektning ob‟ektga nisbatan real 

sharoitlarda amalga oshirishi mumkin bo„lgan harakatlari majmui 

(xulqda namoyon bo„lish). 

 Bu uch xil komponentlar o„zaro bir-birlari bilan bog„liq bo„lib, 



vaziyatga qarab u yoki bu komponentning roli ustivorroq bo„lishi 

mumkin. SHuni aytish lozimki, komponentlararo monandlik 

bo„lmasligi ham mumkin. Masalan, ayrim talabalar talabalik burchi va 

tartib - intizom bilan juda yaxshi tanish bo„lsalar ham, har doim ham 

unga rioya qilavermaydilar. «Tasodifan dars qoldirish», «jamoatchilik 

joylarida tartibni buzish» kabi holatlar kognitiv va harakat 

komponentlarida uyg„unlik yo„qligini ko„rsatadi. Bu bir qarashda so„z 

va ish birligi tamoyilining turli shaxslarda turlicha namoyon bo„lishini 

eslatadi. Agar odam bir necha marta bila turib, ijtimoiy xulqka zid 

harakat qilsa, va bu narsa bir necha marta qaytarilsa, u bu holatga 

o„rganib qoladi va ustanovkaga aylanib qolishi mumkin. SHuning 

uchun ham biz ijtimoiy normalar va sankstiyalar vositasida bunday 

qarama-qarshilik va tafovut bo„lmasligiga yoshlarni o„rgatib 

borishimiz kerak. Bu shaxsning istiqboli va faoliyatining 

samaradorligiga bevosita ta‟sir ko„rsatadi. 

Qisqacha xulosalar: 

SHaxs va uning faolligi masalasi doimo dolzarbdir. SHaxs 

faoliyati turlariga o„yin, mehnat, o„qish, muloqot kiradi. SHaxsdagi 

harakatlar jismoniy va aqliy harakatlarga bo„linadi. Ularning har bir 

o„z tuzilmasi va xususiyatiga ega. SHunga ko„ra tashqi va ichki faollik 

kuzatiladi. SHaxs harakatida motivlar muhim bo„lib, ular ijtimoiy xulq 

motivlari, shaxs motivastiyasi, motivlar kabi turlarga bo„linadi. 

SHaxsda muvaffaqiyatga erishish  va mag„lubiyatdan qochish 

motivlari ko„rinadi. Ishlab chiqarish jarayonida ro„y beradigan turli 

vaziyatlarda shaxs motivastiyasining o„zgarishi va uni boshqarish 

masalalari muhim bo„lib, uni o„rganish har bir shaxs uchun zarurdir.   
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